Дело № 5-23/9/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 февраля  2022  года                                                                          город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан                  Д.А. Гатауллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях  в отношении Кириллова В.П., /данные изъяты/,

УСТАНОВИЛ:

        /данные изъяты/ года  в /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/  Кириллов В.П., управлял автомобилем /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/ в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил  пункт 2.7 Правил дорожного движения. Освидетельствование проведено с использованием прибора «Юпитер» №/данные изъяты/. Действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
         Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
       Извещение о месте и времени рассмотрения дела  было направлено Кириллову  В.П. по адресу его места жительства, содержащемуся в протоколе об административном правонарушении. Данное почтовое отправление вернулось в суд неврученным с отметкой отделения связи об истечении срока хранения.
         Кириллов  В.П. с ходатайством об отложении  рассмотрения дела к мировому судье не обращался, а его отсутствие  не препятствует объективному и полному рассмотрению дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
          Положительным результатом исследования выдыхаемого воздуха считается наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Вина Кириллова В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ /данные изъяты/  от /данные изъяты/ года, составленным инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Губайдуллиным И.Ф. в отношении Кириллова В.П., протоколом об отстранении от управления транспортным средством /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, которым  подтверждается  факт  отстранения  Кириллова В.П. от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков алкогольного опьянения,  актом /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в соответствии с которым /данные изъяты/ года  в /данные изъяты/ в присутствии понятых /данные изъяты/ и /данные изъяты/. у Кириллова  В.П. показаниями прибора «Юпитер», заводской номер /данные изъяты/ в выдыхаемом воздухе зафиксирована концентрация этилового спирта – 0,263 мг/л, т.е., установлено состояние  опьянения, а также согласием Кириллова В.П. с результатами проведенного освидетельствования, согласно записи внесенной им в акт, протоколом о задержании транспортного средства /данные изъяты/от 25 /данные изъяты/ года,  рапортом инспектора ДПС.
        Таким образом, своими действиями Кириллов В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	 При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, являющегося грубым нарушением порядка пользования транспортным средством - источника повышенной опасности, существенно нарушающим охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, личности  виновного.
	Обстоятельств исключающих производство по делу не имеется.
Обстоятельства, отягчающие и смягчающие  административную ответственность, отсутствуют.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать Кириллова В.П. виновным  в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 30000,00 (тридцати тысяч) рублей с лишением  права управления транспортными средствами сроком  на  01 (один) год 06 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: расчетный счет № 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республики Татарстан, БИК: 049205400, получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН: 1654002946, КПП: 165945001, ОКТМО: 92701000, КБК: 18811601123010001140, УИН /данные изъяты/.
 Разъяснить Кириллову В.П., что согласно статье 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в трехдневный срок со дня вступления постановления в законную силу водительского удостоверения в органы ГИБДД.
          Разъяснить Кириллову В.П., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2 КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Копия документа, подтверждающего уплату административного штрафа,  предъявляется в суд, вынесший постановление
          Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10  суток со дня  вручения копии постановления через мирового судью.

Согласовано.

Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ                  Д.А. Гатауллина